
 
 

RESOLUÇÃO Nº 528/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021. 

      

EMENTA: DISPÕE SOBRE A 

INSTITUIÇÃO DOS CADERNOS DE 

ECONOMIA DO CORECON-DF E 

ALTERA DISPOSIÇÕES RELATIVAS AO 

BLOG DE ECONOMIA DO CORECON-DF. 

 

 O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 11ª REGIÃO-

DF, no uso de suas atribuições legais e regulamentadas, conferidas pela Lei nº 1.411, de 

13/08/51, pelo Decreto nº 31.794, de 17/11/52, pela Lei nº 6.021, de 03/01/74, e pelo 

item 16.1 do Regimento Interno do Conselho Regional de Economia da 11ª Região – DF, 

considerando as decisões das 934ª e 935ª Reuniões Plenárias deste Conselho de 

Economia, em sessões de 18/2/2021 e 31/3/2021, respectivamente, RESOLVE: 

 

 Art. 1º Instituir no âmbito deste Corecon-DF a Série Cadernos de Economia do 

Corecon-DF, e alterar as disposições do Blog do Economista, inscritas na Resolução nº 

518, de 18/6/2020, que doravante assumirá formalmente a designação de Blog de 

Economia do Corecon-DF, já constante do site deste Conselho. 

 Art. 2º A Série referida no art. 1º tem como objetivo complementar o conjunto de 

instrumentos de divulgação de trabalhos de análise e pesquisa econômica, capítulo 

importante da produção de bens públicos deste Conselho de Economia e que agora se 

consolida, tendo o Blog de Economia do Corecon-DF, numa ponta, a Revista de 

Conjuntura na outra, e os Cadernos de Economia do Corecon-DF representando degrau 

intermediário entre o Blog e a Revista de Conjuntura, que combinaria a agilidade do 

primeiro com a profundidade maior que se espera da segunda.  

 Art. 3º O Regulamento dos Cadernos de Economia referidos no art. 1º está 

consubstanciado no texto para apresentação no site do Conselho, aprovado na 935ª 

Reunião Plenária deste Conselho de Economia, anexo à presente Resolução. 

 Art. 4º O Blog de Economia do Corecon-DF, referido no art. 1º, passa a se reger 

por novo regulamento, consubstanciado no texto para apresentação no site, igualmente 

aprovado na 935ª Reunião Plenária deste Conselho de Economia e anexo à presente 

Resolução. 

 Art. 5º Fica revogada a Resolução nº 518/2020, de 18 de junho de 2020. 

 

 



 
Brasília - DF, 7 de abril de 2021.  

 

 

 

Econ. CESAR AUGUSTO MOREIRA BERGO 

PRESIDENTE  

 


